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Ajuntament de 
Vallbona d’Anoia 
 
                       ANUNCI 
 
En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals aprovat 
pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases 
del règim local, i l’article 178 del Decret legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la llei 
municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en sessió plenària de data 2 de novembre 
de 2020 aprovà provisionalment la modificació d’Ordenances fiscals per a l’any 2021. 
 
Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que s’hagin presentat reclamacions, els 
acords provisionals, que s’especifiquen seguidament, han esdevingut definitius: 
 

Primer  Aprovar per a l’exercici 2021 i següents la modificació de les ordenances fiscals que a continuació es 
relacionen, especificant les modificacions, així com el seu text refós, que es publicarà de cada Ordenança fiscal 
en anunci independent : 

Ordenança Fiscal núm.1 reguladora de l’Impost sobre béns immobles: 

Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa o de quantia variable  
 
3.1.- Tindran dret a una bonificació del 60 per cent de la quota íntegra de l’impost els subjectes passius que 
ostentin la condició de família nombrosa i que tinguin com a mínim un fill amb minusvàlua reconeguda igual o 
superior al 33 per cent, sempre que l’immoble de què es tracti constitueixi l’habitatge habitual de la família. 
 
3.2.- Tindran dret a una bonificació del 60 % de la quota íntegra de l’impost els subjectes passius que ostentin la 
condició de família nombrosa (sense cap fill amb minusvàlua) sempre que l’immoble de que es tracti constitueixi 
l’habitatge habitual de la família, sempre i quan els ingressos de la unitat familiar no superin la base liquidable de 
l’IRPF amb els següents límits: 
 
Núm. Fills                    Límit 
3                                 36.289,74 
4                                 43.547,70 
5                                 50.805,54 
6                                 58.063,59 
7 o més                       63.321,54 
 
Per tal que sigui reconegut el dret de bonificació el subjecte passiu haurà de presentar còpia de la següent 
documentació davant de l’administració: 
a) Títol vigent de família nombrosa expedit pel Departament de Benestar Social i Família de la Generalitat de 
Catalunya. 
b) Compte corrent de la qual sigui titular el subjecte passiu, a fi d’ingressar l’import corresponent a la 
bonificació. 
c) Còpia de la darrera declaració de l’IRPF de la unitat familiar per als casos de famílies nombroses que no 
tinguin cap fill amb minusvàlua. 
d) Còpia del rebut anual de l’IBI o de document que permeti identificar de manera indubtable la ubicació i 
descripció del bé immoble, inclosa la referència cadastral. 
e) Còpia del document emès per l’organisme competent que acrediti el percentatge de la minusvàlua. 
 
Es presumirà que l’habitatge és aquell en que el subjecte passiu hi és empadronat. L’Ajuntament ho comprovarà 
i, a més, la coincidència amb la finca que es pretén bonificar. 
 
Als efectes d’aquest article les famílies monoparentals amb dos o més infants al seu càrrec gaudiran de la 
consideració de família nombrosa. 
 
4. Gaudiran d'una bonificació fins a un 50% de la quota íntegra de l’impost els bens immobles en els quals 
s’hagin instal·lat sistemes per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia provinent del sol, sense estar obligats 
a això per la normativa urbanística o les Ordenances municipals.  
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Tots els sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia provinent del sol per autoconsum, així com els 
béns immobles en els que es realitzin per part del subjecte passiu instal·lacions d'adaptació o millora d'aquests 
sistemes, durant el període impositiu immediatament anterior a aquell en que hagi de tenir efectes la bonificació.  
La sol·licitud de la bonificació ha de ser simultània a la sol·licitud oportuna de llicència d'obres i contindrà l'oportú 
projecte tècnic amb el pressupost i la memòria de la instal·lació. Estan exempts d'aquest requisit els immobles 
que s'hagin instal·lat amb anterioritat a l'entrada en vigor d'aquesta ordenança. Per reconèixer el dret de la 
present bonificació caldrà acompanyar posteriorment còpies compulsades de les factures acreditatives de les 
despeses i del contracte de manteniment de les instal·lacions. 
 
Per gaudir la bonificació de la quota de l’IBI caldrà informe favorable dels Serveis Tècnics de l'Ajuntament, el qual 
es pronunciarà sobre la validesa i efectivitat de la instal·lació realitzada i quedarà regulada en funció dels 
següents casos:  
 
4.1 Si es tracta de sistemes d’aprofitament tèrmic mitjançant la instal·lació de captadors tèrmics, la bonificació 
serà del 50% i tindrà una vigència de 3 anys posteriors a aquell en que es realitzi la instal·lació. És requisit 
indispensable que les instal·lacions per a la producció de calor incloguin col·lectors que disposin de la 
corresponent homologació de l’Administració competent que formarà part de la memòria tècnica justificativa. 
 
4.2 Quan es tracti de sistemes d’aprofitament elèctric de l’energia solar mitjançant la instal·lació de captadors 
fotovoltaics, la bonificació tindrà una vigència de 3 anys posteriors a aquell en que es realitzi la instal·lació i 
estarà regulada en els següents casos: 
 
Energia solar fotovoltaica per autoconsum individual amb o sense excedents amb connexió a xarxa interior:  
 
a) En el cas d’habitatges unifamiliars la bonificació serà del 50%, i s’aplicarà sempre que la instal·lació so lar 
fotovoltaica tingui com a mínim una producció elèctrica per autoconsum del 25% de la despesa energètica anual 
de l’habitatge on estigui instal·lada. La documentació justificativa a adjuntar serà les factures energètiques de 
l’últim any i un estudi tècnic de la instal·lació proposada que inclogui la producció energètica. En cas que 
l’habitatge sigui nou, caldrà adjuntar un estudi de consums anuals.  
 
b) En el cas d’habitatges plurifamiliars que facin una instal·lació fotovoltaica per subministrar energia pels serveis 
comuns, la bonificació serà del 5% per tots els habitatges vinculats sempre que la instal·lació solar fotovoltaica 
tingui com a mínim una producció elèctrica del 25% de la despesa energètica dels serveis comuns. La 
documentació justificativa a adjuntar serà les factures energètiques de l’últim any i un estudi tècnic de la 
instal·lació proposada que inclogui la producció energètica. En cas que els habitatges siguin nous, caldrà 
adjuntar un estudi de consums anuals i que la producció elèctrica no es destini a l’escalfament d’ACS de l’edifici.  
 
c) En el cas de naus industrials, equipaments i polígons, quan la producció elèctrica per autoconsum s’apliqui als 
usos comuns (i hi hagi una escomesa segregada) tots els propietaris podrien obtenir una bonificació de fins al 5 
% del seu IBI durant 3 anys sempre que la instal·lació solar fotovoltaica tingui com a mínim una producció 
elèctrica del 25 % de la despesa energètica dels serveis comuns. 
 
5. S’estableix una bonificació del 2% als subjectes passius que tinguin domiciliat el pagament de l’Impost sobre 
Béns Immobles de Naturalesa Urbana, d’acord al que estableix l’article 9 del Text Refós de la Llei Reguladora 
d’Hisendes locals, aprovat per Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 
 
Article 7.- Determinació de la quota, els tipus impositius i el recàrrec  
 
4. L’Ajuntament exigirà un recàrrec de fins al 50% de la quota líquida de l’Impost, d’acord amb l’escala gradual 
que es detalla a continuació, als immobles d’ús residencial, propietat d’aquells titulars que, ja sigui directament o 
per mitjà d’una empresa o familiar vinculat, ho siguin de més de 4  immobles de naturalesa urbana d’ús 
residencial a la data de meritament de l’impost que es trobin desocupats amb caràcter permanent. La qualificació 
d’immoble desocupat amb caràcter permanent serà la regulada a la Llei 14/2015, del 21 de juliol, de l'impost 
sobre els habitatges buits, i de modificació de normes tributàries i de la Llei 3/2012 per als pisos “buits” i es 
determinarà si es compleixen les següents condicions simultàniament: 
 
 a) No constar cap persona empadronada a l’immoble d’ús residencial durant un període, d’almenys, 2 anys. El 
còmput d’aquest període s’inicia a partir de la data en què l’habitatge està a disposició del propietari per a ésser 
ocupat o per a cedir-ne l’ús a un tercer, i no hi ha cap causa que en justifiqui la desocupació. Cal que durant 
aquests dos anys el subjecte passiu hagi estat titular de l’habitatge de manera continuada.  
 
b) Tenir un consum mínim d’aigua, d’acord amb el període corresponent i computat en la quantitat total de mesos 
indiciàriament desocupat, inferior a 2,7 m3 / mes. 
 
 El recàrrec s’aplicarà d’acord amb la següent escala: 
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                                                        Més de 15   50,00% 
2 anys o més                     d’ 11 a 15   37,50% 

                  de 3 a 10              25,00% 
 
Acreditament del recàrrec: 
 
Amb data d’efectes 31 de desembre de cada exercici anterior (31/12/2020) per aplicació de recàrrecs a l’exercici 
2021), el regidor competent en matèria d’Hisenda,  emetrà informe especificant quins immobles formen part d’un 
patrimoni de més de 4 immobles de naturalesa urbana d’un mateix propietari. 
 
Amb data d’efectes 31 de desembre de cada exercici anterior (31/12/2020) per aplicació de recàrrecs a l’exercici 
2021), el regidor competent en matèria d’empadronament emetrà informe especificant quins immobles 
compleixen els requisits esmentats, sobre els quals es farà constar que existeixen indicis de desocupació 
permanent. 
 
Amb aquesta informació, i a efectes de determinar quins immobles es qualifiquen com a “desocupats amb 
caràcter permanent” es confeccionarà el llistat d’objectes tributaris als quals se’ls hi ha d’aplicar el recàrrec en la 
quota. 
 
Posteriorment, es comunicarà a cada subjecte passiu quins d’aquests immobles es consideren desocupats amb 
caràcter permanent, atorgant així, prèvia audiència a l’interessat a fi i efecte de que disposi d’un termini mínim de 
10 dies per presentar prova en contra. En aquest sentit, s’admetrà qualsevol prova que indiciàriament  demostri 
que l’immoble no està desocupat, tals com contractes de lloguer i/o factures de subministrament de serveis 
bàsics d’electricitat o aigua. En el cas de no constar-hi ningú empadronat, el subjecte passiu podrà deixar sense 
efecte els indicis de desocupació si demostra que hi ha hagut uns consums mínims que indiciàriament demostrin 
que hi ha una ocupació real i continuada d’almenys una persona durant un període de 6 mesos a l’any, sempre i 
quan superin, en el còmput total del període desocupat, els llindars següents: 
 
 
 
 
PERSONES 

 
CONSUM AIGUA  
M3/MES 

 
CONSUM ELECTRICITAT 
KWH/MES 

 
1 

 
2,7* 

 
172 

 
2 o més  

 
5,2* 

 
344 

 
 
 
* No es consideraran els consums derivats de fuites d’aigua prèviament verificats. 
 
 
Si les al·legacions i/o proves son suficients, es dictarà resolució valorant les mateixes i deixant sense efecte la 
qualificació d’immoble desocupat amb caràcter permanent, sense més tràmits. 
 
En cas de no realitzar al·legacions o si aquestes es consideren insuficients, es tramitaran els recàrrecs que 
corresponguin. Aquests s’aplicaran mitjançant una liquidació complementària, gestionada a través d’un padró 
específic, que serà notificada a l’interessat. 
 
En cas que un immoble qualificat com a permanentment desocupat no pateixi cap variació en l’exercici posterior i 
successius, no es realitzarà el tràmit d’audiència amb la comunicació individualitzada posant en coneixement de 
l’interessat l’aplicació del recàrrec.  
 
Ordenança Fiscal núm.2 reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica 
 
Article 5.- Beneficis fiscals de concessió potestativa i quantia variable  
 
 
b) S’estableix una bonificació del 10% per al vehicles que tinguin una antiguitat superior a 25 anys. 
 
 
c) Els vehicles tipus turisme, en funció de la classe de carburant utilitzat i les característiques del motor, a raó de 
la seva incidència en el medi ambient, gaudiran d’una bonificació de fins al 50 per cent de la quota de l’impost 
quan reuneixin alguna de les següents condicions: 
 
- Que es tracti de vehicles elèctrics o híbrids 
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- Que es tracti de vehicles que utilitzin com a combustible biogàs, gas natural comprimit, metà metanol, hidrogen 
o derivats d’olis vegetals. 
 
Els vehicles considerats eficients energèticament podran gaudir de les següents bonificacions: 
 
S’estableix una bonificació del 25 per cent de la quota de l’impost per vehicles que emeten 120-130 grams de 
CO2 per quilòmetre. 
 
S’estableix una bonificació del 50 per cent de la quota de l’impost per vehicles que emeten menys de 120 grams 
de CO2 per quilòmetre. 
 
Podran accedir a aquestes bonificacions els vehicles de la categoria A de la classificació d’eficiència energètica 
continguda en la guia de consum de combustible i emissions de CO2 elaborada per l’Institut per a la 
Diversificació i Estalvi de ‘Energia (IDAE), en compliment de l’article 4 del reial decret 837/2002, de 2 d’agost, pel 
qual es regula la informació relativa al consum de combustible i a les emissions de CO2 dels turismes nous que 
es posin a la venda o s’ofereixin en arrendament en territori de l’Estat. 
 
No queden inclosos els vehicles que utilitzin biodièsel. 
 
Article 6.- Quota tributària  
 
1. Les quotes del quadre de tarifes fixat en l’article 95.1 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, s’incrementaran per l’aplicació del coeficient 1,8 . 
Aquest coeficient s’aplicarà fins i tot en el supòsit en què l’esmentat quadre sigui modificat per Llei de 
pressupostos generals de l’Estat.  
 
2. Com a conseqüència del que s’ha previst en l’apartat anterior, el quadre de tarifes vigents en aquest municipi 
serà el següent: 
 
 
Potència i classes de vehicles EUR 
A) Turismes  
De menys de 8 cavalls fiscals       22,72 
De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals       61,34 
De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals     129,49 
De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals     161,30 
De 20 cavalls fiscals en endavant     201,60 
B) Autobusos  
De menys de 21 places     149,94 
De 21 a 50 places     213,55 
De més de 50 places     266,94 
C) Camions  
De menys de 1.000 quilograms de càrrega útil       76,10 
De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil     149,94 
De més de 2.999 a 9.999 quilograms de càrrega útil     213,55 
De més de 9.999 quilograms de càrrega útil     266,94 
D) Tractors  
De menys de 16 cavalls fiscals       31,81 
De 16 a 25 cavalls fiscals       49,99 
De més de 25 cavalls fiscals     149,94 
E) Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció mecànica  
De menys de 1.000 kg i més de 750 quilograms de càrrega útil       31,81 
De 1.000 a 2.999 quilograms de càrrega útil       49,99 
De més de 2.999 quilograms de càrrega útil     149,94 
F) Altres vehicles  
Ciclomotors         7,96 
Motocicletes fins a 125 cc         7,96 
Motocicletes de més de 125 cc fins a 250 cc       13,63 
Motocicletes de més de 250 cc fins a 500 cc       27,27 
Motocicletes de més de 500 cc fins a 1.000 cc       54,52 
Motocicletes de més de 1.000 cc     109,04 
 
 
Ordenança Fiscal núm.3 reguladora de l?impost sobre construccions, instal·lacions i obres . 
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Article 6è.- Beneficis fiscals de concessió potestativa 
 
2. Es concedirà, d’acord amb l’art. 103.2 del text refós de la LRHL, una bonificació del 50 per cent a favor de les 
construccions, instal·lacions o obres en les quals s’incorporin sistemes per a l’aprofitament tèrmic o elèctric de 
l’energia solar, s’utilitzi energia eòlica, geotèrmica o biomassa, quan es compleixin els següents requisits: 
 
- La sol·licitud de la bonificació ha de ser simultània a la sol·licitud oportuna de llicència d'obres i contindrà 
l'oportú projecte tècnic amb el pressupost i la memòria de la instal·lació.  
 
- Per gaudir la bonificació caldrà informe favorable dels Serveis Tècnics de l'Ajuntament, el qual es pronunciarà 
sobre la validesa i efectivitat de la instal·lació realitzada i quedarà regulada en funció dels següents casos:  
 
a) Si es tracta de sistemes d’aprofitament tèrmic mitjançant la instal·lació de captadors tèrmics, la bonificació 
serà del 50% i s’aplicarà sempre que la instal·lació tingui com a mínim una producció per autoconsum del 25% 
de la despesa energètica anual de l’habitatge on estigui instal·lada.  
 
És requisit indispensable que les instal·lacions per a la producció de calor incloguin col·lectors que disposin de la 
corresponent homologació de l’Administració competent que formarà part de la memòria tècnica justificativa. 
        
b) Quan es tracti de sistemes d’aprofitament elèctric de l’energia solar mitjançant la instal·lació de captadors  
fotovoltaics, la bonificació estarà regulada en els següents casos: 
 
Energia solar fotovoltaica per autoconsum individual amb o sense excedents amb connexió a xarxa interior:  
 

1) En el cas d’habitatges unifamiliars la bonificació serà de fins al  50%, i s’aplicarà sempre que la 
instal·lació solar fotovoltaica tingui com a mínim una producció elèctrica per autoconsum del 25% de la 
despesa energètica anual de l’habitatge on estigui instal·lada. És requisit indispensable  adjuntar un 
estudi de consums anuals. 

 
2) En el cas d’habitatges plurifamiliars que facin una instal·lació fotovoltaica per subministrar energia pels 

serveis comuns, la bonificació serà del 5% per tots els habitatges vinculats sempre que la instal·lació 
solar fotovoltaica tingui com a mínim una producció elèctrica del 25% de la despesa energètica dels 
serveis comuns. Caldrà adjuntar un estudi de consums anuals i que la producció elèctrica no es destini 
a l’escalfament d’ACS de l’edifici. 
 

3) En el cas de naus industrials, equipaments i polígons, quan la producció elèctrica per autoconsum 
s’apliqui als usos comuns (i hi hagi una escomesa segregada) tots els propietaris podrien obtenir una 
bonificació de fins al 5 % del seu IBI sempre que la instal·lació solar fotovoltaica tingui com a mínim una 
producció elèctrica del 25% de la despesa energètica dels serveis comuns. 

 
L’aplicació d’aquest bonificació restarà condicionada a què les instal·lacions per a la producció d’energia 
incloguin col·lectors que disposin de la corresponent homologació de l’Administració competent. 
 
3. Es concedirà, d’acord amb l’article 103.2 del text refós de la LRH, una bonificació del 25 per cent a favor de les 
construccions, instal·lacions i obres referents a habitatges de protecció oficial. Aquesta bonificació s’aplicarà a la 
quota resultant d’aplicar, en el seu cas, la bonificació a què es refereix l’apartat anterior. 
 
4. Es concedirà, d’acord amb l’article 103.2 del text refós de la LRH, una bonificació del 50 per cent a favor de les 
construccions, instal·lacions i obres que afavoreixin les condicions d’accés i habitabilitat quan els titulars dels 
habitatges siguin discapacitats o tinguin una persona discapacitada al seu càrrec i constin com a residents 
habituals al domicili pel qual se sol·licita la reforma. 
 
5. Quan es tracti de pintar, rehabilitacions i arranjaments de façana, sempre i quan no es modifiquin elements 
estructurals, se subvencionarà el 50 per cent de l’impost.  
 
6. Quan es concedeixi llicència d’obres per reparacions de desperfectes causats per fenòmens meteorològics 
extraordinaris, el 100% de la quota de l’impost. 
 
Article 8è.- Tipus de gravamen 
 
El tipus de gravamen serà del    3.1 % 
 
 
Ordenança Fiscal núm.4 reguladora de l´impost sobre increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana .  
 
Article 6è.- Beneficis fiscals de concessió potestativa o quantia variable 
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 Es concedirà una bonificació del  75 per cent de la quota de l’Impost, en les transmissions de terrenys, i en la 
transmissió o constitució de drets reals de gaudiment limitatiu del domini que afectin a l'habitatge habitual del 
causant realitzades a títol lucratiu per causa de mort a favor dels seus descendents de primer grau i adoptats, els 
cònjuges i els seus ascendents de primer grau i adoptants,i els germans del causant.  
 
En cas que no hi hagi relació de parentiu, la bonificació afecta també als que rebin de l'ordenament jurídic un 
tracte similar per a la continuació en l'ús de l'habitatge per raó de convivència amb el causant durant els dos anys 
anteriors a la seva mort. 
 
Article 8è.- Tipus de gravamen,  quota i percentatge de reducció del valor cadastral 
 
2. La quota serà el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus: 
 
La quota serà el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus de: 
 
a) Per als períodes entre un i cinc anys,  30 per cent. 
b) Per als períodes entre cinc i  deu anys,  25 per cent. 
c) Per als períodes entre deu i quinze anys,  20 per cent. 
d) Per als períodes entre quinze i vint anys,  10 per cent. 
 
Ordenança Fiscal núm. 5 reguladora de les taxes per la prestació del servei de gestió de residus municipals. 
 
 
Article 5.- Quota tributària 

 
 
2. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent: 
 
2.1. Habitatges: 
 

 Categoria dels carrers 
1a. 2a. 3a. 4a. 5a. 

 
Per cada habitatge  

 
110 € 

  
 
5. Excepcionalment es podrà aplicar també la bonificació del 50% a tothom que, sense superar el límit màxim de 
4 vegades el salari mínim interprofessional, obtingui un mínim de 2 punts a través de l’informe de valoració social 
i d’acord amb el següent barem: 
 
Dades familiars: 
 
· Famílies amb 3 o 4 fills        1 punt 
· Famílies de més de 5 fills       2 punts 
· Família monoparental        1 punt 
· Familiars a càrrec        1 punt 
· Persona sola major de 65 anys       1 punt 
 
Dades sociofamiliars: 
 
Salut: (per cada membre de la unitat familiar que tingui una disminució o malaltia greu ,05 punts fins a un màxim 
de 1,5 punts) 
 
· Per disminució física        0,5 punts 
· Per disminució psíquica o malaltia mental     0,5 punts 
· Per disminució sensorial        0,5 punts 
· Per malaltia crònica greu (es contempla també toxicomanies)  0,5 punts 
 
Habitatge: 
 
· Amb barreres arquitectòniques interiors o exteriors     0,5 punts 
(es puntuarà només en casos que hi hagi dificultat en la mobilitat) 
 
· Manca de condicions d’habitabilitat      0,5 punts 
 
Famílies de seguiment per part dels Serveis Socials Municipal   0,5 punts 
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Article 11.- Quota tributària 
 
 
2. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent:    
 
 
Epígrafs recollida de brossa d’establiments comercials 
 
1.- Bars, cafeteries, restaurants: 
 
Fins a 50 m²                               150 € 
De 51 a 100 m²                     200 € 
De 100 a 150 m²                               250 € 
De 151 a 200 m²                                                                                                                   300 € 
De 201 m² a 250 m²                                                                                                              350 € 
Més de 250 m²                                                                                                                      400 € 
 
2.- Allotjaments i masies de turisme rural: 
 
Fins a 100 m²                                                                                                                        100 € 
De 101 a 200 m²                                                                                                                    200 € 
Més de 200 m²                                                                                                                       300 € 
 
 
3.- Locals industrials: 
 
Fins a 250 m²                                                                                                                        150 € 
De 251 a 500 m²                                                                                                                   250 € 
De 501 a 1.000 m²                                                                                                                350 € 
Més de 1.000 m2                                                                                                                   450 € 
 
4.- Perruqueries, centres d’estètica i similars:                              150 € 
 
Les activitats d’aquest epígraf 4 que s’exerceixen a l’interior de l’habitatge en una superfície menor de 20 m² 
gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota. 
 
5.- Entitats bancàries: 
 
Fins a 50 m²                                                                                                                          450 € 
Més de 50 m²                                                                                                                        700 € 
 
6.- Oficines i despatxos:                                                                                                        150 € 
 
7.- Establiments i comerços d’alimentació: 
 
Fins a 100 m2                                                                                                                        250 € 
de 101 a 200 m²                                                                                                                    300 € 
de 201 a 300 m²                                                                                                                    350 € 
més de 300 m²                                                                                                                      400 € 
 
8.- Resta de locals comercials no especificats en altres epígrafs: 
 
Fins a 100 m2                                                                                                                         250 € 
De 101 a 200 m²                                                                                                                    300 € 
De 201 a 300 m²                                                                                                                    350 € 
Més de 300 m²                                                                                                                       400 € 
 
 
9.- Locals sense activitat                                                                                                        200 € 
 
10.- Fleques amb consumició al local 
 
Fins a 100 m²                                                                                                                          250 € 
Més de 100 m²                                                                                                                        350 € 
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Ordenança Fiscal núm. 7 reguladora de la taxa d’entrada de vehicles a través de les voreres i les reserves de via 
pública per aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol mena . 
 
 
Article 6è. Quota tributària 

Les tarifes de la taxa regulada en aquesta Ordenança seran les que a continuació es detallen: 
 
1. Per a l'ús particular: 
 
Entrada de vehicles a edificis o cotxeres particulars o aparcaments individual de propietat dins d'un aparcament 
general i els que estan situats en zones o carrers particulars que formin part de comunitats de propietaris, que 
prohibeixen l'aparcament de vehicles que no siguin propietat d'algun membre de la comunitat. 
 

CONCEPTE EUROS 

PLACA DE GUAL 25 € 

           
QUOTA ANUAL 

 

 
Sense placa 

 

8,53 €/ml 
 
Amb placa 

 

15,35 €/ml 
 

2. Per a reserves d’aparcament a la via pública: 

2.1. Reserves d’aparcament per a persones titulars de la targeta d'aparcament per a persones amb 

discapacitat:  Exempt. 

Requisits: 

Titular conductor de vehicle:  

- Estar empadronat en el domicili pel qual es demana la reserva. 
- No disposar de plaça d'aparcament de propietat o lloguer. 
 
Titular no conductor de vehicle:  

- Estar empadronat en el domicili pel qual es demana la reserva.  

- No disposar de plaça d'aparcament de propietat o lloguer. 

 

- Que la persona titular no conductora de la targeta d'aparcament:  

 Sigui menor de 18 anys. 

 Sigui major d'edat i tingui una discapacitat igual o superior al 65%, i superi el barem de mobilitat. 

 

Les persones amb discapacitat visual que no tinguin mobilitat reduïda no poden sol·licitar una reserva 
d’aparcament. 
 

Senyalització vertical i horitzontal (pintura): Exempt. 

2.2. Reserves d'espais per a càrrega i descàrrega de mercaderies: 
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- De dilluns a dissabte no festius de 8 a 20h: 10 € per ml/any 

- Les 24h: 20 € per ml/any 

Senyalització vertical i horitzontal (pintura): 250 €. 

3. Per la tramitació i expedició de l'autorització del domini públic per guals o reserves d'aparcament per a càrrega 
i descàrrega de mercaderies a la via pública: 15 €. 
 
Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial porti aparellada la destrucció o deteriorament del domini 
públic local, el beneficiari, sense perjudici del pagament de la taxa a que hagués donat lloc, estarà obligat al 
reintegrament del cost total de les respectives despeses de reconstrucció o reparació i al dipòsit previ del seu 
import. 
 
Si els danys fossin irreparables, l’Ajuntament serà indemnitzat en quantia igual al valor dels bens destruïts o 
l’import del deteriorament dels danyats. 
 
No es podran condonar total ni parcialment les indemnitzacions i reintegrament a què es refereix el present 
apartat. 
 
Ordenança Fiscal núm. 12 reguladora de la taxa pel servei de restauració de façanes d’immobles i manteniment 
de terrenys en condicions de seguretat, salubritat i ornat públic. 
 
 Article 6è. Activitat inspectora. 
 
És competència municipal la vigilància i inspecció, així com la sanció, de les infraccions comeses contra aquesta 
Ordenança sense perjudici de les competències que puguin correspondre a altres autoritats en aplicació de la 
normativa vigent. 
 
Article 7è.- Infraccions i sancions. 
 
En tot allò relatiu a la qualificació d’infraccions tributàries, així com les sancions que corresponguin a cada cas, 
s’estarà subjecte al que disposen els articles 77 i següents de la Llei General Tributària i al que disposi a 
l’Ordenança General de gestió, inspecció i recaptació. 
 
Ordenança Fiscal núm.19 reguladora de la taxa de la prestació del servei d’escola bressol. 
 
Article 6. Quota tributària 
 

1. La quantia de la taxa s’abonarà per onze mensualitats ( curs que entri en vigor en l’any que entri en vigor la 
modificació de la present Ordenança ) i es determinarà aplicant les tarifes següents : 

 
 

TIPUS D’ASSISTÈNCIA 
 
1.- Assistència/Estada 
1.1.- Matrícula i material  
1.1.2.- Matrícula                                                                     100€ anuals. 
1.1.3.- Material                                                                        50€ anuals. 
 
2.- Assistència en horari base 
2.2.- Jornada complerta (9 a 12 i de 15 a 17h de setembre 
 a juliol, ambdós inclosos)                                                         135€ mensuals. 
2.3.- Jornada matí (9 a 12h)                                                       80€ mensuals.  
2.4.- Jornada tarda (15-17h)                                                       70€ mensuals. 
 
3.- Suplement horaris 
 
3.1.- Matí (8 a 9h)                    
3.1.2.- Matí permanent                                                               20€ mensuals. 
3.1.3.- Matí esporàdic                                                                  5€/dia 
 
3.2.- Migdia (12 a 13h) 
3.2.2.- Migdia permanent                                                             20€ mensuals. 
3.2.3.- Migdia esporàdic                                                                5€/dia 
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3.3.- Tarda (17 a 18h) 
3.3.2.- Tarda permanent                                                               20€ mensuals 
3.3.3.- Tarda esporàdica                                                                5€/dia 
 
En el cas de què un mateix alumne assisteixi en diferents hores suplementàries el preu total del servei per suplement 
horari serà de 30€ mensuals. 
 
SERVEI DE MENJADOR 
 
1.- Menjador 
1.1.- Servei diari + servei monitoratge                                              30€ mensuals                                       
1.2.- Servei esporàdic + servei monitoratge                                        5€/dia 
 
 
El pagament del dret de matrícula suposarà la reserva de plaça per dos anys. Aquest dret solament es paga el 
primer any. 
 
En cas de començar per el segon curs, caldrà abonar la matrícula sencera per la mateixa quantia. 
 
.El curs escolar de la Llar d’Infants s’inicia el setembre i finalitza el juliol i la quota es devengarà per mesos sencers 
des de setembre a juny; el cost del mes de juliol està repercutit en la quota que mensualment i al llarg del curs 
l’usuari abona, i per tant durant aquest mes no es girarà cap quota a l’usuari per la seva assistència. No hi haurà 
possibilitat de reducció de la quota, per setmanes o dies, a conseqüència de la no assistència de l’alumne. 
 
En cas de baixa durant el curs escolar l’import de la matrícula no serà retornat i per a l’accés de nou al centre 
s’haurà de liquidar novament l'import de la matrícula que en aquell moment correspongui. En cas de baixa temporal 
del centre es podrà reservar la plaça de l'alumne si s'abona la taxa mensual ordinària durant aquest període . 
Igualment per tenir dret a la reserva de plaça, en el cas d'incorporacions posteriors a l'inici del curs, els usuaris 
hauran de satisfer les quanties de les taxes mensuals meritades durant el període de reserva, així com la matrícula 
del curs. 
 
Article 7. Bonificacions  
 
S'estableix una bonificació del 40% de la taxa per aquells subjectes passius d'escassa capacitat econòmica, 
sempre que ho sol·licitin i compleixen les següents condicions: 
 
1. Estar empadronat al municipi. 
 
2. El conjunt d'ingressos, de l'any anterior en el què es sol·licita la bonificació i dels que, segons el Padró 
Municipal d'Habitants convisquin amb ell, hauran d'ésser igual o inferiors al barem següent: 
 
- Sol·licitant empadronat sol: Salari Minin Interprofessional, vigent de l'any en què es sol·licita. 
 
- Per a cada persona de més que convisqui amb el sol·licitant s'afegirà un 15 %, fins a un màxim d'un 45 % sobre 
el Salari Minin Interprofessional. 
 
- En cas de disposar d'un informe realitzat per un professional (psicòleg, psiquiatra, educador, pediatra...) on es 
recomana l'assistència de l'infant a la llar d'infants, per a cada persona de més que convisqui amb el sol·licitant 
s'afegirà un 15 % fins a un màxim d'un 75 % sobre el Salari Mínim Interprofessional. 
 
Els subjectes passius que vulguin acollir-se a aquesta bonificació, hauran de presentar al Registre General de 
l'Ajuntament la sol·licitud, juntament amb la següent documentació acreditativa dels ingressos del sol·licitant i les 
persones que convisquin amb ell: 
 
- Fotocòpia de la declaració de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, individual o conjunta, en el cas 
que vinguin obligats a presentar-la de l'any anterior en el què es sol·liciti la bonificació. 
- En el cas de no estar obligats a la presentació de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, autorització 
del sol·licitant per poder demanar certificat acreditatiu a l'Agència Tributària. En aquest cas, la bonificació resta 
condicionada a la indicada certificació. Si de la certificació es desprèn que el sol·licitant o persones que conviuen 
amb ell han fet la declaració, però no l'han aportada, o no l'han fet estant-hi obligades, es desestimarà sense cap 
altre tràmit. 
- En el cas de pensionistes i/o persones sense ingressos, certificat emès per l'Institut Nacional de la Seguretat 
Social o d'altres organismes públics de l'import de la/es pensió/ns, o be certificat de no rebre cap quantitat o 
autorització del sol·licitant per a poder demanar certificat acreditatiu a la Tresoreria de la Seguretat Social. 
- En el cas d'aturats, carnet de desocupació amb el segell al corrent i certificació acreditativa de la prestació 
d'atur o certificat d'haver exhaurit la prestació. 
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- En el cas de treballadors per compte aliè, el full de salari corresponent al mes anterior al de la sol·licitud. 
- En el cas de treballadors autònoms, document del darrer pagament fraccionat de l'IRPF. 
 
3. En els casos en què dos germans estiguin inscrits en l’Escola Bressol municipal, la quota que s'hagi de satisfer 
per al segon germà gaudirà d'una reducció del 15%. 
 
4. Excepcionalment es podrà aplicar també la bonificació del 40% a tothom que, sense superar el límit màxim de 4 
vegades el salari mínim interprofessional, obtingui un mínim de 2 punts a través de l’informe de valoració social i 
d’acord amb el següent barem: 
 
 
Dades familiars: 
 
· Famílies amb 3 o 4 fills                                                             1 punt 
· Famílies de més de 5 fills                                                          2 punts 
· Família monoparental                                                                1 punt 
· Familiars a càrrec                                                                      1 punt 
· Persona sola major de 65 anys                                                  1 punt 
 
Dades sociofamiliars: 
 
Salut: (per cada membre de la unitat familiar que tingui una disminució o malaltia greu 0,5 punts, fins a un màxim de 
1,5punts) 
 
· Per disminució física                                                                  0,5 punts 
· Per disminució psíquica o malaltia mental                                    0,5 punts 
· Per disminució sensorial 0,5 punts 
· Per malaltia crònica greu (es contempla també toxicomanies)        0,5 punts 
 
Habitatge: 
 
· Amb barreres arquitectòniques interiors o exteriors                       0,5 punts 
(es puntuarà només en casos que hi hagi dificultat en la mobilitat) 
· Manca de condicions d’habitabilitat                                              0,5 punts 
 
Famílies de seguiment per part dels Serveis Socials Municipals        0,5 punts                                  
 
Ordenança Fiscal núm. 22 reguladora de la taxa per a l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires amb 
finalitat lucrativa .  
 
Article 4t. Responsables. 
 
1. Responen solidàriament de les obligacions tributàries totes les persones que siguin causants d’una infracció 
tributària o que col·laborin a cometre-la.  
 
2. Els coparticipants o cotitulars de les Entitats jurídiques o econòmiques a què es refereix l’article 33 de la Llei 
General Tributària respondran solidàriament en proporció a les seves respectives participacions de les 
obligacions tributàries d’aquestes Entitats. 
 
 3. En el cas de societats o entitats dissoltes i liquidades, les seves obligacions tributàries pendents es 
transmetran als socis o partícips en el capital, que respondran d’elles solidàriament i fins el límit del valor de la 
quota de liquidació que se’ls hagués adjudicat.  
 
4. Els administradors de persones jurídiques que no van realitzar els actes de la seva incumbència per al 
compliment de les obligacions tributàries d’aquelles respondran subsidiàriament dels deutes següents: 
 a) Quan s’ha comès una infracció tributària simple, de l’import de la sanció.  
b) Quan s’ha comès una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible.  
c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les obligacions tributàries pendents en 
la data de cessament. 
 
 5. La responsabilitat s’exigirà en tot cas en el termes i d’acord amb el procediment previst a la Llei General 
Tributària. 
 
 6. Les taxes liquidades a persones físiques i jurídiques que hagin sol·licitat la llicència per a gaudir dels 
aprofitaments especials en exercici d’explotacions i activitats econòmiques, podran exigir-se a les persones que 
succeeixin al deutor en l’exercici de l’activitat econòmica.  
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7. L’interessat que pretengui adquirir la titularitat de l’activitat econòmica, prèvia conformitat del titular actual, 
podrà sol·licitar de l’Ajuntament certificació dels deutes per taxes dimanants de l’exercici de l’explotació 
esmentada. Cas que la certificació s’expedeixi amb contingut negatiu, el sol·licitant restarà exempt de 
responsabilitat pels deutes existents en la data d’adquisició de l’explotació econòmica. 
 
Article 6è. Quota tributària. 
 

La quota a satisfer per aquesta taxa s’obté de l’aplicació de la tarifa següent: 
 
              Anual                     Temporada 
 
Per cada metre quadrat de superfície  
ocupada                9,62€              6,41€ 
 
Quan el subjecte passiu sigui una entitat sòcio-cultural haurà d'abonar el cinquanta per cent de les quotes 
establertes sempre que actuï sense ànim de lucre. 
 
Article 10è. Infraccions i sancions. 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta Ordenança, 
resultin procedents, s'aplicarà el que disposa la Llei General Tributària i l'Ordenança General. 
 
Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors.  
 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació 
vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, 
s'entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació 
dels preceptes legals i reglamentaris de què porten causa. 
 
Ordenança Fiscal núm. 26 reguladora de la taxa pel servei de tinença d’animals domèstics  
 

Article 2n. Fet imposable. 

Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa l’activitat Municipal del Registre, control i subministrament de plaques 
i recollida dels animals de companyia de les dependències municipals fins a les 48h des del seu ingrés. 
 
Article 3r.Base tributària. 
 
1. La base de l’arbitri i el tipus de gravamen s’ajustaran a la següent tarifa: 
 
Epígraf 1er.  €  

1.- 
Inscripció i alta en el cens municipal de gossos, gats i fures , 
per cada animal .  

10 
 

2.-  
Concessió de llicència  tinença animals potencialment 
perillosos 

40,50 
 

3.- Recollida animal abandonat el mateix dia en horari de 8-14h 
0 
 

 

4.- Recollida animal abandonat endemà o dintre de les 48h 20  
    
 
 En el cas de què la inscripció i l’alta en el cens municipal es faci en el període en què l’ajuntament porti a terme 
campanyes extraordinàries de sensibilització per al foment de les inscripcions en el cens municipal, l’import 
aplicable a l’epígraf 1 serà de 5€. 
 
 En el cas de què el propietari de l’animal abandonat que s’hagi recollit sigui reincident, l’import aplicable a 
l’epígraf 4 serà de 50€. 
 
2. En el cas que l’animal abandonat recollit per l’Ajuntament, no porti xip, estigui ferit o presenti signes de requerir 
qualsevol tractament veterinari o altres atencions, en virtut d’allò disposat en la Llei de Protecció animal, 
l’Ajuntament procedirà a cobrir aquestes necessitats bàsiques de benestar animal i el propietari haurà d’abonar 
els imports corresponents estipulats pels professionals veterinaris en cada situació. 
 
3. En el cas que l’animal no porti xip, l’Ajuntament procedirà a posar-li amb càrrec al propietari o posseïdor de 
l’animal del cost del servei. 
 
Article 4t. Dipòsit Municipal 
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Els animals recollits seran ingressats fins a un màxim de 48h al dipòsit municipal i no podran 
recollir-se o retirar-se pels seus propietaris o posseïdors, sense el previ pagament dels drets 
corresponents. 
 
L’horari de recollida d’animals abandonats serà de 8 a 14h. 
 
 
Segon.-  Imposar el preu públic per la prestació de serveis públics i aprovar l’Ordenança reguladora del mateix que a 
continuació es relaciona : 
 

Ordenança núm.39 reguladora del preu públic per la prestació dels serveis de manteniment d’una franja exterior de 
protecció al voltant de les urbanitzacions, nuclis de població, edificacions i instal·lacions situades en terrenys forestals, 
de manteniment de les parcel·les i zones verdes lliures de vegetació seca i massa arbòria aclarida, en les mateixes 
urbanitzacions . 
 
El text refós de l’Ordenança Fiscal es publicarà en anunci independent .  
 
.  
Tercer- Els acords definitius en matèria d’aprovació i modificació d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2021, 
així com el text refós aprovat, són objecte de publicació al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona . 
 
 
Ordenança Fiscal núm.1 reguladora de l’Impost sobre béns immobles  
 
Ordenança Fiscal núm. 2 reguladora de l’impost sobre vehicles de tracció mecànica. 
 
Ordenança Fiscal núm.3 reguladora de l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
 
Ordenança Fiscal núm. 4 reguladora de l’impost sobre increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana. 
 
Ordenança Fiscal núm. 5 reguladora de les taxes per la prestació del servei de gestió de residus municipals. 
 
Ordenança Fiscal núm.7  reguladora de la taxa d’entrada de vehicles a través de les voreres i les reserves de via 
pública per a aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol mena . 
 
Ordenança Fiscal núm. 12 reguladora de la taxa pel servei de restauració de façanes d’immobles i manteniment de 
terrenys en condicions de seguretat, salubritat i ornat públic. 
 
Ordenança Fiscal núm. 19 reguladora de la taxa de la prestació del servei d’escola bressol. 
 
Ordenança Fiscal núm. 22 reguladora de la taxa per a l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires amb 
finalitat lucrativa . 
 
Ordenança Fiscal núm.26 reguladora de la taxa pel servei de tinença d’animals domèstics .  
 
 
 
Contra l’aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós administratiu davant el 
Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del dia següent al de 
publicació d’aquest anunci en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
Vallbona d’Anoia a la data de la signatura electrònica 
 
Meritxell Baqué i López 
Alcaldessa  
 

Meritxell 

Baqué 

López - DNI 

46239819K 

(SIG)

Signat 

digitalment per 

Meritxell Baqué 

López - DNI 

46239819K (SIG) 
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